Дело № 1-195/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Пенза «19» июня 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Рыжовой М. А.

при секретаре Никитиной А.О., 

подсудимого ФИО1,

с участием государственного обвинителя, помощника Пензенского транспортного прокурора – Ермаковой Ю.Е.,

защитника – адвоката Лощиловой И.А.

представившей удостоверение №783 и ордер №004276 от 18 июня 2019 года Пензенской областной коллегии адвокатов №3

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, не женатого, имеющего дочь С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В начале февраля 2019 года, в рабочее временя с 08 час. до 17 час., ФИО1, работающий согласно приказа №331 от 25 сентября 2018 года в должности мастера производства Линейного участка станции Пенза Пензенского участка самоходного подвижного состава Сызранской механизированной дистанции инфраструктуры (ПЧМ-Сызрань) - филиала ОАО «Российские железные дороги», в соответствии со своей должностной инструкцией от 26 сентября 2018 года и договором о полной материальной ответственности №51 от 25 сентября 2018 года осуществляющий руководство возглавляемым участком, выдачу и прием маршрутных листов формы АУ-12, ведущий учет наличия, движения и остатка вверенных ему товарно-материальных ценностей, составляющий и оформляющий отчетную документацию, то есть обладающий организационно-распорядительными и административно-хозяйственными управленческими функциями, находясь на своем рабочем месте, расположенном на территории Линейного участка станции Пенза ПЧМ-Сызрань по адресу: 

<

...>, наделенный на основании доверенности №625 от 01.02.2019, выданной ПЧМ-Сызрань, правом на получение в течение февраля 2019 года от Пензенского отдела материально-технического обеспечения Самарской дирекции материально-технического обеспечения – структурного подразделения «Росжелдорснаб» филиала ОАО «РЖД» имущества ОАО «РЖД», а именно дизельного топлива в количестве 1000 кг, предназначенного для осуществления производственной и служебной деятельности Линейного участка станции Пенза ПЧМ-Сызрань, договорился с Л.В.А., мастером по эксплуатации и ремонту машин и механизмов Пензенской дистанции пути Куйбышевской дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», у которого в распоряжении находилась топливная бензиновая смарт-карта «Лукойл» №, предоставляющая право на получение бензина марки АИ-92, выделяемого и предназначенного для осуществления деятельности механических мастерских Пензенской дистанции пути, о взаимном обмене материальными ценностями между предприятиями ОАО «РЖД», а именно 200 литров дизельного топлива, принадлежащего Линейному участку станции Пенза ПЧМ-Сызрань на 80 литров бензина АИ-92, принадлежащего механическим мастерским Пензенской дистанции пути. При этом ФИО1 из корыстных побуждений решил, используя свое служебное положение, путем обмана руководства ПЧМ-Сызрань, выразившегося в непредставлении информации о предстоящем обмене материальными ценностями, совершить хищение имущества ОАО «РЖД», а именно бензина марки АИ-92 в количестве 80 литров, передаваемого ему для осуществления деятельности Линейного участка станции Пенза ПЧМ-Сызрань, и потратить бензин на личные нужды. 

11 февраля 2019 года, в период времени с 13 час. 30 мин. до 14 час., ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения бензина марки АИ-92, находясь на территории Линейного участка станции Пенза ПЧМ-Сызрань, с целью хищения бензина получил от Л.В.А., неосведомленного о его преступных намереньях, топливную бензиновую смарт-карту «Лукойл» №, под предлогом получения бензина марки АИ-92 для производственных нужд Линейного участка станции Пенза ПЧМ-Сызрань. 

В этот же день 11 февраля 2019 года в период с 14 час. 27 мин. по 14 час. 31 мин., ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «Лукойл-Югнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, используя топливную бензиновую смарт-карту «Лукойл» №, из корыстных побуждений, с целью хищения бензина в топливный бак, находящейся под его управлением автомашины марки KIA «Sorento», регистрационный знак №, залил 40 литров бензина марки АИ-92, стоимостью 41 руб. 04 коп. за 1 литр, на сумму 1641 рубль 60 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», которые, вопреки договоренности об использовании бензина для осуществления производственной и служебной деятельности Линейного участка станции Пенза ПЧМ Сызрань, впоследствии израсходовал на личные нужды. 

20 февраля 2019 года в период времени с 11 час. до 11 час. 30 мин. ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь на территории Линейного участка станции Пенза ПЧМ-Сызрань, с целью хищения бензина получил от Л.В.А., неосведомленного о его преступных намереньях, топливную бензиновую смарт-карту «Лукойл» №, под предлогом получения бензина марки АИ-92 для производственных нужд Линейного участка станции Пенза ПЧМ-Сызрань. 

В этот же день 20 февраля 2019 года в период с 11 час. 43 мин. по 11 час. 50 мин. ФИО1, находясь на автозаправочной станции ООО «Лукойл-Югнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, используя топливную бензиновую смарт-карту «Лукойл» №, с целью хищения бензина в топливный бак находящейся под его управлением автомашины марки KIA «Sorento», регистрационный знак №, залил 40 литров бензина марки АИ-92, стоимостью 41 руб. 04 коп. за 1 литр, на сумму 1641 рубль 60 копеек, принадлежащего ОАО «РЖД», которые впоследствии израсходовал на личные нужды. 

20 февраля 2019 года примерно в 14 часов ФИО1, находясь на территории Линейного участка станции Пенза ПЧМ-Сызрань, по ранее достигнутой договоренности о взаимном обмене материальными ценностями между предприятиями ОАО «РЖД», передал составленные на его имя требование–накладную № 387 и доверенность №625 от 01.02.2019 мастеру по ремонту и эксплуатации машин и механизмов Пензенской дистанции пути Р.В.С. для заправки и передачи вверенного ему дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», в количестве 165,8 кг (200 литров) для осуществления деятельности механических мастерских Пензенской дистанции пути ОАО «РЖД». В тот же день, 20 февраля 2019 года, примерно в 15 часов Р.В.С., находясь на базе топлива станции Пенза-2, расположенной по адресу: 

<

...>, получил 165,8 кг (200 литров) дизельного топлива, которые перевез на территорию механических мастерских Пензенской дистанции пути, где полученное дизельное топливо до конца февраля 2019 года было потрачено на производственные нужды механических мастерских Пензенской дистанции пути.

21 февраля 2019 года примерно в 20 час. 00 мин., ФИО1, находясь на территории Линейного участка станции Пенза ПЧМ-Сызрань, с целью скрыть хищение бензина и передачу дизельного топлива из-под своего отчета на производственные нужды механических мастерских Пензенской дистанции пути, дал указание подчиненному ему машинисту Н.В.Е., неосведомленному о его преступных намереньях, отразить в маршрутном листе №03757349 от 21.02.2019 мотовоза МПТ-4 №1370 несоответствующую действительности экипировку (заправку) дизельным топливом в количестве 165,8 кг; после чего составил материальный отчет за февраль 2019 года, в который внес заведомо ложные сведения, завысив фактически израсходованный объем дизельного топлива на 165,8 кг, приложил к нему акт списания топлива, после чего передал материальный отчет с приложениями в бухгалтерию ПЧМ-Сызрань, где отчет был утвержден и принят к учету, тем самым скрыл обмен материальными ценностями между предприятиями ОАО «РЖД» и хищение бензина АИ-92, принадлежащего ОАО «РЖД».

Таким образом, в период времени с 11 февраля 2019 года по 20 февраля 2019 года, ФИО1 похитил бензин марки АИ-92 в количестве 80 литров, стоимостью 41 рубль 04 копейки за 1 литр, на сумму 3283 рубля 20 копеек, принадлежащий ОАО «РЖД», чем причинил ОАО «РЖД» ущерб на сумму 3283 рубля 20 копеек.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 характеризуется по месту жительства и предыдущему месту работы положительно, не привлекался к административной и уголовной ответственности, у врача нарколога и врача психиатра на учете не состоит.

В соответствии с п.п. «и,к,г» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт явку с повинной (чистосердечное признание), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает: совершение преступления впервые, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

С учётом личности подсудимого и обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что подсудимый официально не трудоустроен, постоянного дохода не имеет.

Суд считает, что для исправления подсудимого будет достаточно назначение наказания без его реального отбывания с применением ст. 73, а также ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд - 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать осужденного не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции органа юстиции по месту жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – отменить.

Вещественные доказательства: 

маршрутный лист № 03757349 от 21.02.2019 года, требование - накладную № 382 без даты, акт на списание материальных ценностей № 406 от 28.02.2019 года, акт на списание материальных ценностей № 407 от 28.02.2019 года, акт на списание материальных ценностей № 408 от 28.02.2019 года, акт на списание материальных ценностей № 410 от 28.02.2019 года, акт на списание материальных ценностей № 411 от 28.02.2019 года, маршрутные листы в количестве 18 шт. на мотовоз МПТ-4 №1370 за февраль 2019 года, требование - накладную № 387 от 28.02.2019 года, доверенность №625 от 01.02.2019 года – вернуть ОАО «Российские железные дороги»,

диск СD-R, содержащий записи с камер видеонаблюдения автозаправочной станции ООО «Лукойл-Югнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, о заправке автомашины марки Kia Sorento, регистрационный знак №, 11 февраля 2019 года и 20 февраля 2019 года, диск DVD-R, содержащий запись чистосердечного признания ФИО1 от 01.04.2019 года – хранить при деле,

топливную бензиновая смарт-карта «Лукойл» № – оставить у мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов Пензенской дистанции пути Л.В.А.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику. 

Председательствующий по делу - М.А. Рыжова